
Данный документ вступает в силу с 01.09.2024 и действует до 01.09.2030 (пункт 2). 
  
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 ноября 2023 г. N 2040 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОСОБЕННОСТЕЙ СТРОИТЕЛЬСТВА, 

РЕКОНСТРУКЦИИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ ЛИНЕЙНЫХ ОБЪЕКТОВ В 

НАЦИОНАЛЬНЫХ ПАРКАХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ НА ИХ 

ТЕРРИТОРИЯХ РЕКРЕАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона "Об особо охраняемых природных 

территориях" Правительство Российской Федерации постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые особенности строительства, реконструкции и эксплуатации 

линейных объектов в национальных парках при осуществлении на их территориях 

рекреационной деятельности. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 сентября 

2030 г. 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

М. МИШУСТИН 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 30 ноября 2023 г. N 2040 

 

ОСОБЕННОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА, РЕКОНСТРУКЦИИ И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ ЛИНЕЙНЫХ ОБЪЕКТОВ В НАЦИОНАЛЬНЫХ 

ПАРКАХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ НА ИХ ТЕРРИТОРИЯХ 

РЕКРЕАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1. При строительстве линейных объектов в национальных парках при осуществлении на их 

территориях рекреационной деятельности сведения о технико-экономических показателях 

линейных объектов, указываемые застройщиком или техническим заказчиком в проектной 

документации для строительства линейных объектов или на отдельные этапы строительства 

линейных объектов, должны соответствовать сведениям, содержащимся в утвержденном в 

установленном порядке плане рекреационной деятельности национального парка, положении 

о национальном парке и соглашении об осуществлении рекреационной деятельности в 

национальном парке. 



2. В случае строительства, реконструкции и эксплуатации линейных объектов в 

национальных парках при осуществлении на их территориях рекреационной деятельности 

должны быть разработаны и реализованы мероприятия: 

а) направленные на сохранение и предотвращение сокращения численности объектов 

растительного и животного мира, в том числе занесенных в Красную книгу Российской 

Федерации либо охраняемых в соответствии с международными договорами Российской 

Федерации; 

б) направленные на комплексное предотвращение и (или) минимизацию негативного 

воздействия на окружающую среду, в том числе мероприятия по восстановлению природной 

среды, мероприятия по рекультивации или консервации земель в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

в) направленные на сохранение среды обитания объектов растительного и животного мира (в 

том числе водных объектов), условий их размножения, нагула, отдыха и путей миграции, 

доступа в нерестилища рыб, а также на обеспечение неприкосновенности защитных участков 

территорий и акваторий; 

г) направленные на ограничение доступа объектов животного мира на строящиеся и 

реконструируемые линейные объекты. 

3. Конкретный перечень мероприятий, предусмотренных пунктом 2 настоящих особенностей, 

указывается в соглашении об осуществлении рекреационной деятельности в национальном 

парке. 

4. При строительстве и реконструкции линейных объектов транспортной и инженерной 

инфраструктуры в национальных парках при осуществлении на их территориях 

рекреационной деятельности должно быть обеспечено устройство специальных переходов 

(экодуков) в местах пересечения такими линейными объектами путей миграции объектов 

животного мира. 

5. Соблюдение требований, указанных в пунктах 1 - 4 настоящих особенностей, 

обеспечивается: 

а) в рамках федерального государственного контроля (надзора) в области охраны и 

использования особо охраняемых природных территорий федеральными государственными 

бюджетными учреждениями, осуществляющими управление национальными парками, в 

соответствии с Положением о федеральном государственном контроле (надзоре) в области 

охраны и использования особо охраняемых природных территорий, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. N 1090 "О 

федеральном государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий"; 

б) при проверке выполнения инвесторами условий соглашений об осуществлении 

рекреационной деятельности в национальных парках уполномоченными должностными 

лицами федеральных органов исполнительной власти, в ведении которых находятся 

национальные парки, или федеральных государственных бюджетных учреждений, 

осуществляющих управление национальными парками; 

в) в рамках выдачи разрешений на строительство и реконструкцию линейных объектов, 

являющихся объектами капитального строительства, планируемых в границах национальных 

парков, а также разрешений на ввод в эксплуатацию указанных линейных объектов 

уполномоченными должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, в 

ведении которых находятся национальные парки. 


